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عبدالرحمن فتح الهی: محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخســت وزیر و وزیر خارجه قطر 
روز دوشــنبه با آنتونــی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا تلفنــی گفت وگو کرد. وزرای 
خارجه آمریکا و قطر روز دوشــنبه درخصوص موضوع هســته ای ایران رایزنی کردند. 
آن گونه که خبرگزاری رســمی قطر (قنا) گفتــه، دو طرف در این تماس پیرامون روابط 
دوجانبه واشــنگتن و دوحه، آخرین تحولات موضوع هســته ای ایران، جنگ اوکراین و 

تحولات افغانستان تبادل نظر کردند.
ایــن مذاکرات تنها به فاصله یک روز پس از ســفر محمد عبدالعزیز الخلیفی، وزیر 
مشــاور در وزارت امور خارجــه دولت قطر، به تهــران و دیدار و رایزنی او با حســین 
امیرعبداللهیان، علی باقری کنی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه و علی اکبر احمدیان، 

دبیر شورای عالی امنیت ملی صورت گرفت.

هفته پیش هم شــاهد ســفر بــدر البوســعیدی، وزیر امور خارجــه عمان، به 
تهران بودیم که براســاس برخی گمانه زنی ها، این حضور رئیس دستگاه سیاست 
خارجی سلطنت عمان روی میانجیگری مسقط در مذاکرات بر سر تبادل زندانیان 
دوتابعیتی متمرکز بوده اســت. در عین حال روز دوشنبه نیز متیو میلر، سخنگوی 
وزارت امــور خارجه آمریکا عنوان کرد که بخشــی از پول های ایران در بانک های 

عراقی به حسابی در عمان انتقال داده خواهد شد.
به گفته میلر، «این اموال در حسابی در عمان نگهداری خواهند شد، اما محدودیت های 
اعمالی علیه آن مانند محدودیت هایی است که برای استفاده از این اموال در بانک های 
عراق وضع شــده بود. این بدان معناســت که از این اموال می تــوان تنها برای اقدامات 
غیرتحریم شده از جمله کمک های بشردوستانه استفاده کرد و ظاهرا تمامی تراکنش ها 

باید از پیش به تأیید وزارت خزانه داری آمریکا برسد.
 تحرکات دیپلماتیک دوحه و مسقط از میانجیگری تا واسطه گری

با توجه به مجموعه ای از مواضع، اقدامات و تحرکات دیپلماتیک دو کشور عربی عمان 
و قطر درخصوص میانجیگری بین ایران و ایالات متحده آمریکا، مجتبی رحیمی نیا تأکید 
دارد که «این دست تلاش های مسقط و دوحه میانجیگری به معنای درست و اصطلاح 
رایج آن در عرصه دیپلماسی و سیاســی محسوب نمی شوند». چراکه این کارشناس در 
گفت وگو با «شــرق» تأکید دارد که «عمان و قطــر اکنون جایگاه لازم دیپلماتیک را برای 
میانجیگری در کلان تنش تهران - واشنگتن ندارند». با این خوانش، رحیمی نیا، «تحرکات 
دیپلماتیک این دو کشــور عربی حاشیه خلیج فارس را بیشتر مصداقی از پیغام رسانی یا 

واسطه گری دیپلماتیک بین ایران و آمریکا تلقی می کند».
با این حال صالح نجفی دیگر کارشناسی بود که در گفت وگو با «شرق»، نگاه و ارزیابی 
متفاوتی از رحیمی نیا ارائه می دهد و اذعــان دارد که «اگرچه وزن و جایگاه دیپلماتیک 
عمان و قطر برای مدیریت سیاســی در تنش ایران و آمریکا همخوانی و همپایی لازم را 
ندارد، اما به گفته این کارشناس دوحه و مسقط با توجه به اهداف و برنامه های خود، چه 
در سطح منطقه و چه در سطح مناسبات جهانی سعی می کنند چیزی بیشتر از نقش یک 

واسطه گر یا پیغام رسان را در تنش ایران و آمریکا ایفا کنند».
آن طورکه این تحلیلگر مسائل غرب آســیا عنوان می دارد، «یکی از مهم ترین اهداف 
عمان و قطر بر ایفای نقش میانجیگر در تنش ایران و آمریکا به تلاش در جهت افزایش 
وزن دیپلماتیــک خود این کشــورها، هم در ســطح منطقه و هم در ســطح بین الملل 
بازمی گردد». از ســوی دیگر مفســر حوزه سیاســت خارجی تأکید دارد که «میانجیگری 
عمان و مســقط برای مدیریت تنش در روابط ایــران و آمریکا با هدف امنیت زایی در کل 
منطقه خاورمیانه در دستور کار دوحه و مسقط قرار گرفته است». به گفته صالح نجفی، 
«مجموعه تحرکات میانجی گرانه عمان و قطر بیش از آنکه با هدف حصول توافق باشد 

بیشتر برای عدم تصاعد تنش است تا منطقه از یک تنش ناخواسته دور شود».

با ایــن حال مهران کامــروا، مدیر واحد مطالعــات ایران در مرکــز عربی مطالعات 
سیاســی دانشــگاه جرج تاون درباره تفاوت های سیاست میانجیگری قطر و عمان، طی 
گفت وگویی به ارزیابی و تحلیلی کاملا متفاوت اعتقاد دارد. چراکه از منظر کامروا، «برای 
هر میانجیگر، اهداف متفاوت وجود دارد؛ کشــوری مانند قطر میانجیگری می کند، چون 
این رویکرد را یکی از ستون های اصلی سیاست خارجی خود می داند تا در نهایت وجهه 
بین المللی خود را بهتر کند و موقعیت اســتراتژیک خودش را قوی کند». خوانش مدیر 
واحد مطالعات ایران در مرکز عربی مطالعات سیاسی دانشگاه جرج تاون از میانجیگری 

عمان، ناظر به «تقویت امنیت و ثبات منطقه ای است».
کامــروا، «به طورکلی سیاســت خارجی عمــان را متفاوت از سیاســت خارجی اکثر 
کشورهای عضو شــورای همکاری خلیج  فارس توصیف می کند». هرچند این تحلیلگر 
باور دارد که «کشــورهای عضو شــورای همــکاری خلیج  فارس هرکــدام به نوبه خود 
سیاست خارجی مخصوص به خود را دارند». در ارزیابی جزئی تر، مهران کامروا، تفاوت 
عمده میان نوع میانجیگری قطر با عمان را این گونه تشریح می کند که «قطر می خواهد 
صورت جلســه میانجیگری را خودش مشــخص کند و می خواهد در جلسه تبادل  نظر 
نقش آفرین باشــد؛ اما عمان می گوید شما به مســقط بیایید و در وزارت خارجه به طور 

محرمانه مذاکره کنید. اگر به کمک من هم نیاز بود حاضر هستم».
با توجه به آنچه گفته شــد، صالح نجفی هم ارزیابی ای مشابه با مهران کامروا 
دارد و در ادامــه گفت وگوی خود با «شــرق»، سیاســت «عمانی زاســیون» را یک 
متدولوژی موفق در عرصه سیاســت خارجی و دیپلماسی تنش زدایانه می داند که 
نقطه عطفی در تاریخ منطقه به شــمار می رود، چراکه از دیدگاه او، «مسقط در عین 
تنش زدایی و تلاش های میانجی گرانه، چه در حوزه پرونده فعالیت های هسته ای و 
احیای برجام و چه درباره تبادل زندانیان دوتابعیتی، ســعی دارد از دخالت نگاهش 
و سایه سنگین منافع خود چشم پوشی کند». هرچند مجتبی رحیمی نیا به این گزاره 
نگاهی متفاوت دارد و در بخش پایانی گپ و گفت با «شرق» یادآور می شود که «هم 
قطر، هم عمان و اساســا هر کشور دیگری در میانجیگری یا واسطه گری بین ایران و 
آمریکا منافع خود را دنبال می کند و قطعا نمی توان عمانی ها را هم امانتدار کاملی 

در گفت وگوهای تهران - واشنگتن دانست».
امــا ایــن تحلیلگر هم اذعان دارد که «مســقط سیاســت موفق تــری در حوزه 
تنش زدایی، واســطه گری و پیغام رسانی بین ایران و آمریکا ایفا کرده است». در سایه 
این گفته ها، رحیمی نیا یادآور می شــود که «موفقیت در انجام تبادل زندانیان مانند 
انوشــه آشوری و نازنین زاغری و دور جدید گفت وگو های برت مک گورک با مقامات 
ایرانی، در مسقط صورت گرفته است و از طرف دیگر آمریکایی ها هم اکنون بخشی از 
اموال بلوکه شده ایران را به بانک های عمانی سپرده اند تا تهران آن را برای مصارف 
دارویی و غذایی مصرف کند». مجموعه نکات یادشــده از دید این کارشــناس حوزه 
خاورمیانــه مؤیدی بر موفقیت آمیزبودن تلاش های عمــان در قیاس با قطر، عراق، 

امارات متحده عربی و... است.

در ماه مارس/آوریل ۲۰۲۳، ۴۳ درصد ســعودی ها با این گزاره 
موافق بودند: «ما باید در جامعه خود، ســخن کســانی را بشنویم 
که تلاش دارند اســلام را به شیوه ای میانه رو، روادار و مدرن تعبیر 
کنند». این میزان حمایت تقریبا دو برابر آماری است که شش سال 
پیش به دســت آمد و در گذر سه سال گذشته هم پایداری خوبی 
داشــت. در زمینه این پرسش کلیدی، شــکاف مشابهی هم میان 
نســل های جوان و ســالخورده ســعودی وجود دارد. در تازه ترین 
افکارســنجی، تقریبا یک چهارم از هر نسل مردم عربستان با تعبیر 
نوین از اسلام موافقت قطعی داشتند و یک چهارم دیگر از هر نسل 
هم تا حــدودی با آن موافق بودند. در زمینه دیگر پرســش ها نیز 
تفاوت نسلی مورد انتظار از حیث آماری چندان درخور توجه نبود.
افکار عمومی عربســتان هنوز هم از فســاد موجود ناخرسند 
اســت، اما چنــدان حمایتــی هــم از اعتراضات نمی شــود. ۷۸ 
درصد مردم ســعودی   با این گزاره موافق اند که «خوب اســت که 
برخلاف دیگر کشورهای عربی، شاهد اعتراضات گسترده خیابانی 
علیه فســاد نیستیم». این آمار به نسبت ســال ۲۰۲۰ رشد درخور 
ملاحظه ای داشته اســت. در آن سال ۴۸ درصد مردم عربستان تا 
حدودی با این گزاره موافق بودند که «خوب اســت که اعتراضات 
گســترده خیابانی نداریم». در افکارسنجی های قبلی، تقریبا نیمی 
از مردم عربســتان یعنی ۵۴ درصد بر این باور بودند که حاکمیت 

«تلاش اندکی» برای «کاهش فســاد در اقتصاد و سیاست» انجام 
می دهد. نتایج یک نظرسنجی در نوامبر ۲۰۱۸ نشان داد اکثریتی از 
مردم عربستان یعنی ۶۳ درصد چنین احساسی داشتند که نشان از 
یک چرخش مثبت در رویکرد مردم در این زمینه دارد. در این دوره 
چهار ساله، شمار بیشتری از سعودی ها، یعنی ۲۱ درصد به نسبت 
۱۳ درصد پیشین، به این باور رســیده اند که کشور «تلاش زیادی» 

برای مبارزه با فساد انجام می دهد.
افکار عمومی عربســتان می گوید رابطه با ایران اهمیت کمی 
دارد؛ هرچند از شــدت این نگرش کاسته شده است. ایران یکی از 
زمینه هایی اســت که بر سر آن تفاوت رویکردی شایان توجه میان 
اکثریت سنی عربســتان (۹۰ درصد) و اقلیت شیعه آن (حدود ۱۰ 
درصد که بیشتر در استان شرقی این کشور ساکن هستند) مشاهده 
می شــود. برای مثال، در شــرایطی که ۶۰ درصد سُنی ها، ایران را 
به عنوان «یک دشــمن» تلقی می کنند، تنها ۳۹ درصد شیعیان با 
این نگرش موافق هســتند. به همین شکل، دو سوم سُنی ها یعنی 
۶۸ درصد و نیمی از شــیعیان عربستان یعنی ۵۴ درصد می گویند 
ازسرگیری رابطه سیاسی میان عربســتان و ایران، «تأثیری منفی» 
بر منطقه خواهد داشــت. این پاســخ ها همچنیــن به عنوان نماد 
مخالفت مردمی پنهان با سیاست رسمی کشوری اهمیت می یابد 
و به اعتبار یافته های کلی این افکارســنجی می افزاید. با توجه به 
نتایج نظرســنجی های پیشین در این زمینه، به نظر می رسد در گذر 
زمان همین روند در مجموع ادامه یافته اســت. در سال ۲۰۱۷ نیز 

۸۸ درصد مردم عربستان روابط با ایران را کم اهمیت می دانستند 
و در ســال ۲۰۲۲ هم تقریبــا ۸۰ درصد مردم همین برداشــت را 
داشتند. با این حال شــمار کمتری از آنان یعنی ۴۴ درصد، در سال 
۲۰۲۲ در قیــاس با ۵۸ درصد ســال ۲۰۱۷ می گوینــد که رابطه با 
ایــران «اصــلا اهمیتی ندارد». ایــن تغییر حساســیت می تواند از 
خصومت عمومی کمتر افکار عمومی عربســتان نســبت به ایران 
به عنوان تهدیدی برای موجودیت کشورشــان نشان داشته باشد. 
تعجب آور اینکه ۸۵ درصد مردم عربســتان با این گزاره موافق اند 
که: «یک حمله عمده نظامی آمریکا یا اســرائیل علیه ایران بسیار 
خطرناک خواهد بود و برای عربســتان ایده بدی اســت». این آمار 
شــامل ۴۸ درصدی اســت که «شــدیدا» این گزاره را قبول دارند. 
برعکس و به همان اندازه غیرمنتظره، اینکه کمتر از نیمی از مردم 
عربســتان یعنی ۴۳ درصدشان با این گزینه تحریک کننده که عمدا 
در افکارسنجی گنجانده شده است، موافق هستند که: «از آنجا که 
ایران به بمب هسته ای بسیار نزدیک شده، زمان آن فرا رسیده است 

که یک کشور عربی هم سراغ بمب هسته ای برود».
از نگاه افکار عمومی عربستان سعودی، روابط با چین و روسیه 
اهمیت فزاینده ای می یابد، اما رابطه با آمریکا هنوز هم ارزشــمند 
اســت. ۱۷ درصد مردم عربســتان، آمریکا را یک «دوســت»، ۳۲ 
درصدشــان آن را یک «شــریک امنیتی» یا یک «شریک اقتصادی 
(۳۳ درصد) می بینند. نسبت به چین، نگرش حتی مثبت تری هم 
وجود دارد، البته بیشــتر در زمینه روابط اقتصادی؛ ۱۷ درصدشان 

چین را یک «دوســت»، ۱۱ درصدشان یک «شــریک امنیتی» و ۶۲ 
درصدشان «شریک اقتصادی» می بینند.

اما شــگفت آور اینکه در رابطه با روسیه، نگاه بسیار مثبت تری 
وجــود دارد؛ ۲۰ درصــد افکار عمومی عربســتان، روســیه را یک 
«دوست»، ۳۴ درصد یک «شریک امنیتی» و ۴۱ درصدشان «شریک 
اقتصــادی» می بینند. از این گذشــته، تقریبا ســه چهارم یعنی ۷۴ 
درصد مردم عربستان در نظرسنجی اخیر دست کم «تاحدودی» با 
این ادعای جنجالی که عمدا در افکارسنجی گنجانده شده موافق 
هســتند که: «بهترین نتیجه در جنگ جاری میان روسیه و اوکراین، 
پیروزی روسیه و از جمله ضمیمه شــدن بخش درخور توجهی از 

قلمروی اوکراین به روسیه است».
در نوامبــر ۲۰۲۲، اکثریتی از مردم عربســتان یعنی ۵۶ درصد، 
در پاســخ به این پرسش که «رابطه خوب با آمریکا  چقدر اهمیت 
دارد؟» بر این باور بودند که اهمیتی ندارد یا چندان اهمیتی ندارد. 
امــا این نتیجه، نســبت به اکتبر ســال ۲۰۱۷ کــه ۶۰ درصد مردم 
عربستان چنین موضعی داشــتند، اندکی بهبود را نشان می دهد. 
میان ســال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۲، مردم عربســتان اهمیت بیشتری 
به رابطه با روســیه داده انــد. در افکارســنجی ۲۰۱۷، ۶۲ درصد 
آنان رابطه با روســیه را تا حدودی بی  اهمیت می دانستند. اما این 
گرایش تقریبا معکوس شده است؛ در نوامبر ۲۰۲۲، ۴۴ درصدشان 
رابطه با روســیه را بی اهمیت می دانند و اکثریت شــان یعنی ۵۳ 

درصد، این رابطه را تا حدودی مهم می دانند.

رویکرد مردم عربســتان درباره مهم بودن یــا بی اهمیت بودن 
روابط با چین در ســال ۲۰۱۷ نســبتی تقریبا مساوی داشت؛ یعنی 
به ترتیــب ۴۶ درصد در برابر ۵۰ درصد. پنج ســال بعد اما افکار 
عمومی عربســتان کمتر نســبت به رابطه با چین رویکرد انتقادی 
دارد؛ یعنی ۶۰ درصد آنان رابطه با چین را تا حدی مهم می دانند. 
احساس اهمیت فزاینده روابط با روسیه و چین، با احساس فزاینده 
قابل اتکا نبودن آمریکا قرینه اســت. در نوامبــر ۲۰۲۱، ۴۹ درصد 
مردم عربستان، آمریکا را قابل اتکا می دانستند و همین میزان هم 
مخالف این نگرش بودند. یک سال بعد، ۶۱ درصد آنان این باور را 
داشتند که بهتر است کشورشان بیشتر به روسیه و چین توجه کند.
ملاحظــه اینکه یافته هــای این افکارســنجی از مصاحبه های 
شخصی با حدود هزار تبعه عربستان در فاصله اکتبر ۲۰۱۷ تا مارس/
آوریل ۲۰۲۳ به دســت آمده اســت. گزینــش نمونه های نماینده 
جمعیت کشــور، تابع فرایندهای اســتاندارد احتمال جغرافیایی 
standard geographic probability procedures است که تقریبا 
یک حاشیه خطای ســه درصدی دارد. این افکارسنجی توسط یک 
مؤسســه تجاری منطقه ای کاملا باکیفیت، مجرب و غیرسیاســی 
انجام شده و با کنترل های دقیق کیفی همراه بوده است. اطلاعات 
روش شناختی تکمیلی، شامل پرسش نامه ها و مجموعه داده های 
این افکارســنجی بــا تفکیک جمعیت شــناختی هــم در پلتفرم 

نظرسنجی مؤسسه واشنگتن در دسترس است.
منبع: واشنگتن اینستیتیوت

تازه ترین نظرسنجی در پی جنگ اوکراین و عادی شدن روابط تهران و ریاض
نظر مردم عربستان نسبت به ایران، روسیه، چین و آمریکا چیست؟

«شرق» دور جدید تحرکات دیپلماتیک دوحه و مسقط را بررسی می کند
عمان؛ میانجی بهتر


